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Abstract

Road safety is a crucial issue in the Czech Republic and the United States. This

thesis evaluates the crash data collection system in the Czech Republic by conducting a safety

analysis on a specific area of Prague. The Vítězné Náměstí Roundabout, a major and complex

intersection, was selected as the case study area. Crash data from 2016 to 2022 were collected and

analyzed, resulting in a proposed safety improvement for the intersection. A comparative

assessment was also conducted, comparing the crash records, forms, databases, crash types and

severities, and collision diagrams, between the Czech Republic and Texas. The analysis provides

insights into the current state of crash data collection in the Czech Republic and identifies

challenges and opportunities for improvement.

Keywords: crash data, safety assessment, multi lane roundabout, collision diagrams, cost-benefit

analysis, comparative assessment, crash types, crash severities
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Chapter 1: Introduction

Road safety is a major concern in both the Czech Republic and the United States, with

traffic crashes resulting in significant human and economic losses. In order to address this issue,

it is essential to have accurate and comprehensive crash data that can be used to identify problem

areas, evaluate countermeasures, and monitor progress over time. However, the collection and

management of crash data can vary significantly between different countries and jurisdictions. In

Prague, the capital city of the Czech Republic, crash data are collected by the police and reported

to the Ministry of the Interior, which maintains a national database of all traffic accidents. In

contrast, in El Paso, Texas, crash data are collected and managed by the Texas Department of

Transportation (TxDOT) in the Texas Crash Records Information System (CRIS).Despite these

differences, both Prague and El Paso face similar challenges in collecting and analyzing crash data,

including ensuring data quality, improving data sharing among agencies, and addressing privacy

concerns related to personal information. This thesis aims to conduct an assessment of the Czech

Republic’s crash data collection system by performing safety analysis on a specific area of Prague

The analysis, which is based on the procedure commonly used in Texas, will provide insights into

the safety conditions of the area and identify potential hazards and risk factors. More importantly,

the analysis provides insights on the practice of crash data collection in the Czech Republic. By

drawing upon previous knowledge and expertise, this thesis compares the states of crash data

collection in Czech Republic and in Texas. The analysis will also consider best practices and

innovative solutions to purpose targeted improvements that enhance overall safety.
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1.1 BACKGROUND

Roundabouts are a common type of intersection in the Czech Republic. They are circular

intersections that allow traffic to flow continuously, without the need for traffic signals.

Roundabouts are often used to improve traffic safety and efficient, reduce congestion, and improve

overall traffic flow. Most roundabouts are designed with central island, which helps to separate

and control the flow of traffic. The design of roundabouts in the Czech Republic varies, depending

on the size and location of the intersection, some roundabouts have multiple lanes, while others

can have only one. Some are simple and small, while others are large and complex, with multiple

exits and access points.

According to the Federal Highway Administration (FHWA), in the United States, a

roundabout is a type of intersection with yield control of entering traffic, islands on the approach,

and appropriate roadway curvature to reduce vehicles speeds. Figure 1 illustrates a standard

roundabout design in the United States, featuring yield signs and designated makings to efficiently

achieve its primary goal of traffic calming.
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Figure 1: Example of a Multi-Lane Roundabout (FHWA, 2022)

Vítězné Náměstí roundabout is a large, multi-lane roundabout located in the western part

of Prague, Czech Republic. It is a key intersection that connects several major roads, including

Evropská Street, Bělohorská Street and Vítězné Náměstí (Victory Square). Due to its location near

major landmarks and residential areas, the intersection is also popular for public transport and

pedestrians. The roundabout has six entry and six exit points, and it is designed to accommodate

high volumes of traffic, including busses and trams as shown in Figure 1.1.
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Figure 1.1: Google Earth View of Vítězné Náměstí

According to data from the Czech Ministry of Transport from January 1, 2016 to December

31, 2022 there were a total of 311 accidents at Vítězné Náměstí. There were no fatalities reported

during this period and the most common type of accident at the roundabout was collisions between

vehicles. The Vítězné Náměstí roundabout has been subject to some criticism for its complexity,

leading to concerns about the safety of drivers and pedestrians. In this roundabout, the northern

entrance poses a significant challenge due to the merging of traffic from two lanes into one lane.

This design creates a situation where drivers are required to make sudden lane changes as they

attempt to navigate the busy roundabout. Furthermore, the high traffic volume during peak hours
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is a notable and observable issue. To address these concerns, a safety analysis of the roundabout

will be conducted to identify high-risk zones and suggest intersection improvements to increase

overall safety.

1.2 THESIS OBJECTIVES

The objective of this thesis were to evaluate the Czech Republic’s crash data collection

system. To achieve the objective, the following tasks were performed: (1) apply the Texas

methodology of crash data analysis to the Vítězné Náměstí roundabout; (2) Identify crash patterns

at Vítězné Náměstí roundabout and based on a proposed improvement plan, estimate the

improvement in safety; (3) compare the safety data collection practice between Czech Republic

and Texas and make recommendations for improvements in data collection.

The analysis included:

 Vítězné Náměstí roundabout

 Crashes that occurred from January 1, 2016 to December 31, 2022

 Crashes that involved all types of vehicle and modes, including pedestrians and

public transportation

 Different manner of crashes: side swipe, rear end, right angle, pedestrians, reversing
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1.3 THESIS OUTLINE

This master thesis is structured into five chapters. The chapters are as follow:

Chapter 1 introduces the background, objectives, and report outline.

Chapter 2 provides a review of the current crash data collection practices in both Texas and

the Czech Republic.

Chapter 3 presents a case study of Vítězné Náměstí, including a description of the crash

data, data analysis, and safety improvement recommendations, along with a benefit cost analysis.

Chapter 4 offers a comparative assessment of various aspects of crash records, including

forms, databases, crash types, crash severities, and collision diagrams.

Chapter 5 provides a summary of the work undertaken in this thesis, including key

recommendations, contributions, limitations, and future research directions.
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Chapter 2: Review of Existing Crash Data Collection Methods

Crash data is a crucial tool for improving road safety. By collecting accurate and

comprehensive information about road accidents, transportation professionals can identify

patterns, trends, crash types and contributing factors to develop targeted interventions that will

reduce the frequency and severity of accidents. This chapter reviews the existing crash data

collection methods in both Texas and Czech Republic.

2.1 CRASH DATA COLLECTION IN TEXAS

Crash data in Texas is primarily collected by law enforcement officers who respond to the

scene of the accident. Officers complete a standardized crash report form, which includes detailed

information on the, date, time, and contributing factors of the accident, as well as information on

the vehicles and drivers involved. This information is entered into the Crash Report Information

System (CRIS), an electronic database managed by the Texas Department of Transportation

(TxDOT), which stores and manages detailed information about road accidents. The CRIS

includes information on the number of fatalities and injuries resulting from the accident, as well

as the severity of the injuries. In addition to law enforcement data, TxDOT also collects crash data

from hospitals, emergency medical services, and other sources to ensure that a comprehensive and

accurate picture of road safety is available.

The crash data collected Texas is used to identify trends and patterns in road accidents,

prioritize safety improvements, and monitor progress towards achieving road safety goals. Overall,

the crash data collection process in Texas is comprehensive and detailed, providing valuable

information for transportation professionals and stakeholders in the region.
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2.2 CRASH DATA COLLECTION IN CZECH REPUBLIC

The crash data used for this analysis was gather from the website of Traffic Accidents in

the Czech Republic (https://nehody.cdv.cz/), which is maintained by the Ministry of interior.

Figure 2 is a screenshot of the website’s homepage, which illustrates the Czech Republic and its

crash data. The website provides access to detailed data on traffic accidents, including their

location, type, severity and number of people involved. The information is regularly updated and

covers a wide range of accidents, from minor incidents to serious crashes resulting in fatalities.

Figure 2: Traffic Accidents in the Czech Republic website’s home page

The website is a user-friendly interface that allows for easy access to a wealth of data on

road accidents in the country, however is only available in Czech and not English. Therefore,

researchers and stakeholders who do not speak Czech may face challenges in accessing and

utilizing the data provided by the website. Despite the language barriers, with the help of

translation tools and local collaborators, it is still possible to extract valuable insights from the

data and use it to inform road safety polices and initiatives.

The Traffic Accidents website in the Czech Republic offers users the ability to set various

parameters to filter and analyze crash data. This feature allows users to tailor their analysis to

specific regions, time periods, and type of accidents. One important feature of this website is the

legend that accompanies the map as shown in Figure 2.1. This legend provides key information
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about the colors, symbols, and data points used to represent different types of crashes and their

severity.

Figure 2.1: Traffic Accidents in the Czech Republic

Understanding the website and its legend is crucial for accurately interpreting the data

presented on the website and drawing meaningful conclusions about road safety in the country.

The legend and tabs of the website were translated to English using a translation tool as shown in

Figure 2.3. While Google Translate provides an option to translate the webpage, it only translates


[…]


Material Damage 0 386,400 17,139 0 0

TOTAL 2,866,800 127,159

2018

Pedestrians Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 22,534,000 999,512 0 0

Severe Injuries 0 5,983,000 265,380 0 0

Minor Injuries 4 739,700 32,810 2,958,800 131,240

Material Damage 2 389,800 17,290 779,600 34,580

TOTAL 3,738,400 165,819

2019

Pedestrians Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 25,041,000 1,110,712 0 0

Severe Injuries 0 5,567,000 246,928 0 0

Minor Injuries 2 809,000 35,884 1,618,000 71,768

Material Damage 1 405,000 17,964 405,000 17,964

TOTAL 2,023,000 89,732

2020

Pedestrians Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 35,021,000 1,553,382 0 0

Severe Injuries 0 5,800,000 257,263 0 0

Minor Injuries 0 603,300 26,760 0 0

Material Damage 0 415,800 18,443 0 0

TOTAL 0 0

2021

Pedestrians Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 58,235,000 2,583,056 0 0

Severe Injuries 1 12,211,000 541,628 12,211,000 541,628

Minor Injuries 0 713,500 31,648 0 0

Material Damage 0 474,800 21,060 0 0

TOTAL 12,211,000 541,628
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B.9 COST PER ACCIDENT (RIGHT ANGLE)

2016

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 19,411,000 860,989 0 0

Severe Injuries 0 5,094,200 225,957 0 0

Minor Injuries 0 668,500 29,652 0 0

Material Damage 2 364,500 16,168 729,000 32,335

TOTAL 729,000 32,335

2017

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 19,784,000 877,534 0 0

Severe Injuries 0 5,097,500 226,103 0 0

Minor Injuries 0 716,700 31,790 0 0

Material Damage 2 386,400 17,139 772,800 34,278

TOTAL 772,800 34,278

2018

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 22,534,000 999,512 0 0

Severe Injuries 0 5,983,000 265,380 0 0

Minor Injuries 0 739,700 32,810 0 0

Material Damage 0 389,800 17,290 0 0

TOTAL 0 0

2019

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 25,041,000 1,110,712 0 0

Severe Injuries 0 5,567,000 246,928 0 0

Minor Injuries 0 809,000 35,884 0 0

Material Damage 2 405,000 17,964 810,000 35,928

TOTAL 810,000 35,928

2020

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 35,021,000 1,553,382 0 0

Severe Injuries 0 5,800,000 257,263 0 0

Minor Injuries 0 603,300 26,760 0 0

Material Damage 0 415,800 18,443 0 0

TOTAL 0 0

2021

Right Angle Cost Per Accident (Kc) Cost Per Accident (USD) Total (Kc) Total (USD)

Fatalities 0 58,235,000 2,583,056 0 0

Severe Injuries 1 12,211,000 541,628 12,211,000 541,628

Minor Injuries 0 713,500 31,648 0 0

Material Damage 1 474,800 21,060 474,800 21,060

TOTAL 12,685,800 562,688
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B.10 EXPECTED COST SAVINGS

2016

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 3 1,093,500 48,503

Quadrant 2 15 5,467,500 242,515

Quadrant 3 0 0 0

Quadrant 4 1 364,500 16,168

6,925,500 307,186

2017

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 0 0 0

Quadrant 2 11 4,250,400 188,530

Quadrant 3 0 0 0

Quadrant 4 0 0 0

4,250,400 188,530

2018

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 2 779,600 34,580

Quadrant 2 6 2,338,800 103,739

Quadrant 3 0 0 0

Quadrant 4 0 0 0

3,118,400 138,319

2019

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 2 810,000 35,928

Quadrant 2 9 3,645,000 161,677

Quadrant 3 0 0 0

Quadrant 4 3 1,215,000 53,892

5,670,000 251,497

2020

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 2 831,600 36,886

Quadrant 2 3 1,247,400 55,329

Quadrant 3 0 0 0

Quadrant 4 0 0 0

2,079,000 92,216

2021

Location Expected Reduction of Crases Expected Cost Savings (Kc) Expected Cost Savings (USD)

Quadrant 1 2 949,600 42,120

Quadrant 2 2 949,600 42,120

Quadrant 3 0 0 0

0 0 0

1,899,200 84,240
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