SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title **Assessment of Czech Republic's
Crash Data Collection System
through a Case Study**

Author (including degrees) **Larissa Lara**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) **Kelvin Cheu, Ph.D.**

**Prof. Dr. Ing. Miroslav Svítek, dr. h. c.
doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature A (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practice A (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

This thesis is an outcome of the Dual Master's Degree Program in Smart Cities between the Czech Technical University in Prague and The University of Texas at El Paso. I highly regard the student's commitment to the program and to research presented in this thesis as well as diligence, initiative and ability to come up with new ideas.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague 22 May 2023